
_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 464/2020 

ROMANIA  

JUDEŢUL GALAŢI  

MUNICIPIUL GALAŢI  

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 464 

din  11.11.2020 
privind constituirea Comisiei de evaluare și selecție prealabilă a 

membrilor consiliilor de administraţie ale întreprinderilor publice la care 

Consiliul Local al Municipiului Galați are calitatea de autoritate publică 

tutelară 

 

Iniţiator: Primarul Municipiului Galați, Ionuț-Florin Pucheanu, 

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 530/06.11.2020; 

 

 Consiliul Local al Municipiului Galaţi, întrunit în Ședinţă Extraordinară în data 

de 11.11.2020;  

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 210094/06.11.2020 al inițiatorului 

Primarul Municipiului Galați, Ionuț-Florin Pucheanu; 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 210642/09.11.2020 al 

Compartimentului Guvernanța Corporativă a Întreprinderilor Publice; 

Având în vedere Avizul Comisiei juridice, de administrație publică, drepturi și 

libertăți cetățenești, relații cu cetățenii și apărarea ordinii publice; 

Având în vedere dispozițiile art. 5 alin. (3) și alin. (5) şi art. 29 alin. (3) din 

O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art. 1 pct. 6, art. 11 alin. (1), alin. (3) și alin. (4), art. 

12 din Anexa 1 la H.G. nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a unor prevederi din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice; 

Având în vedere dispoziţiile art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. d)  și art. 131 din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

În temeiul art. 139 alin. (1) și alin. (6) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 



_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 464/2020 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art. 1 – Se constituie Comisia de evaluare și selecție prealabilă a membrilor 

consiliilor de administraţie ale întreprinderilor publice la care Consiliul Local al 

Municipiului Galați are calitatea de autoritate publică tutelară, în următoarea 

componență: 

Președinte: Cristian-Sorin Enache - viceprimar; 

Președinte supleant: Costea Marcela-Daniela - consilier local; 

Membri:  Costache Nicolae - Șef Serviciul Juridic și Legalitate; 

       Chicoș Elena-Victoria - Șef Serviciul Resurse Umane și Salarizare; 

                  Holban Nicoleta-Daniela - Manager Public; 

                  Toporău Teofania - consilier, Aparatul de specialitate al Primarului; 

Membri supleanți: Ștefan Aurelian - consilier juridic, Aparatul de specialitate al    

Primarului; 

                                     Cazacu Violeta-Mădălina - consilier, Aparatul de specialitate al 

Primarului; 

Secretariat: Stoica Monica - consilier, Aparatul de specialitate al Primarului; 

                       Anghel Gicuța - consilier, Aparatul de specialitate al Primarului. 

        Art. 2 – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează 

aplicabilitatea H.C.L. nr. 33/31.01.2013 privind implementarea guvernanței 

corporative la societățile la care Municipiul Galați este acționar unic și la Regia 

Autonomă „Administrația Zonei Libere Galați”, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Art. 3 – Primarul Municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri. 

Art. 4 – Secretarul General al  Municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei  hotărâri. 

Preşedinte de şedinţă, 
 
 

           Contrasemnează, 
                                                                                            Secretar General, 
                                                                                                


	H O T Ă R Ă Ş T E:

